河北北方学院线上教学情况简报

（第 12 周）

     线上教学第 12 周，全校线上教学情况基本稳定。根据学

校《关于规划线上教学管理提升教育教学质量的通知》文件精

神，各教学单位抓紧提高线上教学质量，部分教学单位毕业论

文指导及答辩工作正在进行中，实验实训课应开尽开，非毕业

生补考缓考工作稳定进行中，现将总体情况总结如下：

一、线上教学运行总体情况

本周全校含部分校外基地共开设课程 2589 门次，参加线

上授课的教师 1865 人次，应到课学生共计 174017人次，实际

到课共计 171851人次，日平均到课率为 98.98%，线上教学运

行数据总体平稳。

二、线上教学质量监控工作整体情况

本周校级督导和教学信息员整体反馈老师们能够较好地

把控整个课堂，各项教学工作顺利开展；任课教师利用各种组

合方式开展多平台协作教学，从提升教学实效出发，对线上教

学进行了积极尝试，采取边探索、边实践、边总结的方式，既

注重教学内容的传授，又紧抓教学管理。课后老师们及时与学

生沟通，采取各种方法督促并监督学生进行复习和练习，并利

用线上学习平台，每日抓取数据，对于没有完成看课进度和章

节测试的学生及时督促，要求其保质保量完成学习任务。学生

学习态度认真良好，按时完成课上课下任务的情况较好，及时

提问反馈，任课教师及时答疑解惑，师生互动良好。

本周各教学单位继续规范教学管理，确保教学任务足额落

实。部分教学单位加强毕业生毕业论文、毕业设计的指导管理，

并制定了详细的线上毕业答辩流程及计划。部分教学单位对已

开实验课与即将开课的集中实践课、临床见习课进行研究，确

定是否存在无法实现线上教学的内容，要求本教学单位教研室、

实验室针对无法实现线上教学的内容，制定详细而具体的开学

补课方案。

三、存在问题及建议

督导反馈在在听课过程中发现部分教师存在教学语言不

规范、不凝练等问题，希望各教学单位持续加强线上教学监控，

加强二级督导和管理干部对课堂教学跟踪督导，要求教师增强

教学过程中教学语言的规范性和逻辑清晰性，确保课堂教学质

量和效果。

    受疫情影响，今年毕业生毕业论文（设计）指导、答辩及

毕业考试等毕业相关工作均需线上完成，各教学单位要制定完

善可行的毕业生工作计划和预案，加强各教学单位间的沟通协

调，确保毕业生相关工作顺利完成。